

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma, construção e ampliação - REFORMA COPA E COZINHA

Local: Parque de Eventos Itamar Vezentini, Candelária-RS

Item	Código SINAPI	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTD	MATERIAL		MÃO-DE-OBRA		TOTAL R\$
					Unitário	Total	Unitário	Total	
<b>1</b>		<b>REFORMA COPA E COZINHA</b>	m2	52,85					
<b>1.1</b>		<b>SERV. PRELIMINARES</b>							
1.1.1	74209/1	Placa de obra 2,00x1,25m	m2	2,50	252,02	630,05	33,68	84,20	714,25
1.1.2	72215	Demolições de alvenaria	m2	2,94	8,77	25,78	24,19	71,12	96,90
<b>1.2</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
1.2.1	87620	Base ciment. 3cm p/piso colado	m2	47,11	19,62	924,30	7,30	343,90	1.268,20
1.2.2	87247	Cerâmica	m2	47,11	25,41	1.197,07	7,33	345,32	1.542,39
<b>1.3</b>		<b>REVESTIMENTOS</b>							
1.3.1	87271	Azulejo	m2	22,05	40,36	889,94	17,12	377,50	1.267,44
<b>1.4</b>		<b>INSTAL. HIDROSSAN.</b>							
1.4.1	89708	Caixa gordura 250mm	pç	2,00	42,87	85,74	9,41	18,82	104,56
1.4.2	89446	Tubo PVC água 25mm	m	6,00	3,33	19,98	0,41	2,46	22,44
1.4.3	89449	Tubo PVC água 50mm	m	3,00	12,83	38,49	0,67	2,01	40,50
1.4.4	89713	Tubo PVC esgoto 75mm	m	6,00	16,92	101,52	12,77	76,62	178,14
<b>1.5</b>		<b>APARELHOS</b>							
1.5.1	87519	Balcão cozinha-Alvenaria	m2	3,25	31,33	101,82	26,91	87,46	189,28
1.5.2	87529	Balcão cozinha-Reboco (massa única)	m2	6,50	16,36	106,34	9,94	64,61	170,95
1.5.3	I-11795	Tampo em granito	m²	5,76	353,29	2.034,95	88,32	508,72	2.543,67
1.5.4	86935	Cuba embutir aço inox. c/ sifão PVC	un.	2,00	239,30	478,60	14,65	29,30	507,90
1.5.5	86911	Torneira	pç	1,00	54,07	54,07	1,68	1,68	55,75
TOTAL DE MATERIAL.....						6.688,65			6.688,65
TOTAL DE MÃO-DE-OBRA.....								2.013,72	2.013,72
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO – REFORMA COPA E COZINHA.....</b>									<b>8.702,37</b>

Data: 30/12/2015

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: Reforma, construção e ampliação - AMPLIAÇÃO SANITÁRIOS

Local: Parque de Eventos Itamar Vezentini, Candelária-RS

Item	Código SINAPI	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTD	MATERIAL		MÃO-DE-OBRA		TOTAL R\$
					Unitário	Total	Unitário	Total	
<b>2</b>		<b>AMPLIAÇÃO SANITÁRIOS</b>	m2	49,72					
<b>2.1</b>		<b>FUNDAÇÕES</b>							
2.1.1	73481	Escavação manual	m3	2,42	8,97	21,71	24,66	59,68	81,39
2.1.2	74156/1	Estaca concreto Ø 25cm	m	30,00	30,63	918,90	27,53	825,90	1.744,80
2.1.3	84215	Formas vigas baldrame	m2	24,21	16,95	410,36	9,82	237,74	648,10
2.1.4	73942/2	Armadura estribos baldrame	kg	33,26	6,00	199,56	2,15	71,51	271,07
2.1.5	74254/2	Armadura longitudinal baldrame	kg	99,58	6,11	608,43	2,16	215,09	823,52
2.1.6	74138/2	Concreto fck=20Mpa baldrame	m3	1,81	248,13	449,12	223,24	404,06	853,18
2.1.7	55835	Aterro molhado e apiloado	m²	13,12	12,31	161,51	33,84	443,98	605,49
2.1.8	83742	Impermeabilização hidroasfalto	m²	27,98	13,39	374,65	10,21	285,68	660,33
<b>2.2</b>		<b>SUPRAESTRUTURA</b>							
2.2.1	84215	Formas viga cinta	m2	24,21	16,95	410,36	9,82	237,74	648,10
2.2.2	73942/2	Armadura estribos v.cinta	kg	33,26	6,00	199,56	2,15	71,51	271,07
2.2.3	74254/2	Armadura longitudinal v.cinta	kg	99,58	6,11	608,43	2,16	215,09	823,52
2.2.4	74138/2	Concreto fck=20Mpa v.cinta	m3	1,81	248,13	449,12	223,24	404,06	853,18
2.2.5	84215	Formas pilar	m2	8,08	16,95	136,96	9,82	79,35	216,31
2.2.6	73942/2	Armadura estribos pilar	m	10,40	6,00	62,40	2,15	22,36	84,76
2.2.7	74254/2	Armadura longitudinal pilar	m	62,20	6,11	380,04	2,16	134,35	514,39
2.2.8	74138/2	Concreto fck=20Mpa pilar	m3	0,50	248,13	124,07	223,24	111,62	235,69
<b>2.3</b>		<b>PAREDES</b>							
2.3.1	87519	Parede 15cm tij.furado e=9cm	m2	113,18	31,33	3.545,93	26,91	3.045,67	6.591,60
<b>2.4</b>		<b>COBERTURA</b>							
2.4.1	73931/1	Estrutura madeira telhado	m2	65,15	53,43	3.480,96	13,68	891,25	4.372,21
2.4.2	84037	Telha de fibrocimento 6mm	m2	65,15	42,98	2.800,15	5,40	351,81	3.151,96
2.4.3	72104	Algeroz chapa galv.corte 33cm	m	9,60	23,29	223,58	7,76	74,50	298,08
<b>2.5</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.5.1	73907/3	Contrapiso concreto 5cm	m2	45,30	14,49	656,40	14,28	646,88	1.303,28
2.5.2	87620	Base ciment. 3cm p/piso colado	m2	45,30	19,62	888,79	7,30	330,69	1.219,48
2.5.3	87247	Cerâmica	m2	45,30	25,41	1.151,07	7,33	332,05	1.483,12
<b>2.6</b>		<b>REVESTIMENTOS</b>							
2.6.1	87904	Chapisco	m2	230,34	2,53	582,76	3,74	861,47	1.444,23
2.6.2	87529	Reboco (massa única)	m2	230,34	16,32	3.759,15	9,92	2.284,97	6.044,12
2.6.3	87271	Azulejo	m2	100,20	40,36	4.044,07	17,12	1.715,42	5.759,49
<b>2.7</b>		<b>FORRO</b>							
2.7.1	84030	Gradeado ripas p/forro PVC	m	148,75	3,41	507,24	2,26	336,18	843,42
2.7.2	72201	Forro PVC	m2	43,76	8,30	363,21	2,06	90,15	453,36
<b>2.8</b>		<b>ESQUADRIAS</b>							
2.8.1	6103	Janela de ferro basculante	m2	2,28	195,37	445,44	24,17	55,11	500,55
2.8.3	91016	Porta mad.0,90x2,10m (externa)	pç	2,00	573,03	1.146,06	101,12	202,24	1.348,30
2.8.2	90820	Porta mad.0,60x2,10m (interna)	pç	8,00	155,91	1.247,28	43,39	347,12	1.594,40
2.8.4	90823	Porta mad.0,90x2,10m (interna)	pç	2,00	194,44	388,88	34,31	68,62	457,50
2.8.5	74068/5	Ferragem porta externa	cj	2,00	71,75	143,50	12,66	25,32	168,82
2.8.6	84887	Ferragem porta interna	cj	10,00	48,09	480,90	18,70	187,00	667,90
<b>2.9</b>		<b>VIDROS</b>							
2.9.1	85004	Vidro fantasia 4mm	m2	2,28	78,82	179,71	8,83	20,13	199,84

Data: 30/12/2015

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: Reforma, construção e ampliação - AMPLIAÇÃO SANITÁRIOS

Local: Parque de Eventos Itamar Vezentini, Candelária-RS

Item	Código SINAPI	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTD	MATERIAL		MÃO-DE-OBRA		TOTAL R\$
					Unitário	Total	Unitário	Total	
<b>2.10</b>		<b>INSTAL. ELÉTRICAS</b>							
2.10.1	73953/6	Luminária fluor 2x40W	pç	3,00	96,63	289,89	25,69	77,07	366,96
2.10.2	83466	Interruptor simples + tomada	pç	2,00	14,45	28,90	8,86	17,72	46,62
2.10.3	72934	Eletroduto PVC corrug. 3/4"	m	50,00	2,50	125,00	2,82	141,00	266,00
2.10.4	73860/7	Fio isolado 1,5mm2	m	50,00	1,42	71,00	0,98	49,00	120,00
2.10.5	73860/8	Fio isolado 2,5mm2	m	50,00	1,87	93,50	1,30	65,00	158,50
2.10.6	73860/10	Fio isolado 6,0mm2	m	50,00	4,51	225,50	1,84	92,00	317,50
<b>2.11</b>		<b>INSTAL. HIDROSSAN.</b>							
2.11.1	88504	Caixa d'água 500 litros	pç	1,00	404,67	404,67	181,81	181,81	586,48
2.11.2	89707	Caixa sifonada 150mm	pç	4,00	16,23	64,92	6,00	24,00	88,92
2.11.3	89446	Tubo PVC água 25mm	m	60,00	3,33	199,80	0,41	24,60	224,40
2.11.4	89711	Tubo PVC esgoto 40mm	m	6,00	6,46	38,76	7,00	42,00	80,76
2.11.5	89712	Tubo PVC esgoto 50mm	m	12,00	11,28	135,36	8,87	106,44	241,80
2.11.6	89714	Tubo PVC esgoto 100mm	m	15,00	21,15	317,25	16,62	249,30	566,55
2.11.7	74104/1	Caixa insp.tijolo maciço 60X60x60cm	pç	2,00	81,81	163,62	56,85	113,70	277,32
2.11.8	74197/1	Fossa Séptica	pç	1,00	913,89	913,89	410,59	410,59	1.324,48
2.11.9	74198/1	Filtro Sumidouro 400x1,50x1,50cm	pç	1,00	755,60	755,60	503,80	503,80	1.259,40
<b>2.12</b>		<b>APARELHOS</b>							
2.12.1	Pesquisa	Vaso sanitário p/defic.físico	pç	2,00	497,49	994,98	43,28	86,56	1.081,54
2.12.2	6021	Vaso sanitário c/tampa	pç	4,00	150,38	601,52	50,13	200,52	802,04
2.12.3	40729	Válvula de descarga 1.1/2"	pç	2,00	213,47	426,94	23,72	47,44	474,38
2.12.4	74234/1	Mictório	pç	2,00	412,78	825,56	72,84	145,68	971,24
2.12.5	9535	Chuveiro eletrônico	pç	5,00	44,96	224,80	9,87	49,35	274,15
2.12.6	86946	Lavatório c/ bancada e torneira	pç	2,00	518,69	1.037,38	91,53	183,06	1.220,44
2.12.7	Pesquisa	Porta toalha de metal	pç	2,00	37,19	74,38	2,38	4,76	79,14
2.12.8	Pesquisa	Papeleira de metal	pç	2,00	21,13	42,26	1,58	3,16	45,42
2.12.9	Pesquisa	Barra 80cm p/defic.físico	pç	4,00	54,48	217,92	4,09	16,36	234,28
<b>2.13</b>		<b>PINTURAS</b>							
2.13.1	88411	Selador sobre reboco	m2	78,76	1,90	149,64	1,22	96,09	245,73
2.13.2	88489	Pintura acrílica paredes	m2	78,76	6,69	526,90	3,15	248,09	774,99
2.13.3	6082	Pintura verniz madeira	m2	44,95	5,72	257,11	8,11	364,54	621,65
2.13.4	73924/1	Pintura esmalte esq. ferro	m2	2,28	10,13	23,10	11,64	26,54	49,64
TOTAL DE MATERIAL.....						40.780,41			40.780,41
TOTAL DE MÃO-DE-OBRA.....								19.256,48	19.256,48
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO - AMPLIAÇÃO SANITÁRIOS.....</b>									<b>60.036,89</b>

Data: 30/12/2015

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma, construção e ampliação - PRÉDIO DO NARRADOR

Local: Parque de Eventos Itamar Vezentini, Candelária-RS

Item	Código SINAPI	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTD	MATERIAL		MÃO-DE-OBRA		TOTAL R\$
					Unitário	Total	Unitário	Total	
<b>3</b>		<b>PRÉDIO DO NARRADOR</b>		32,00					
<b>3.1</b>		<b>FUNDAÇÕES</b>							
3.1.1	73481	Escavação manual	m²	0,92	8,97	8,25	24,66	22,69	30,94
3.1.2	74156/1	Estaca concreto Ø 25cm	m	20,00	30,63	612,60	27,53	550,60	1.163,20
3.1.3	84215	Formas vigas baldrame	m2	9,24	16,95	156,62	9,82	90,74	247,36
3.1.4	73942/2	Armadura estribos baldrame	kg	12,94	6,00	77,64	2,15	27,82	105,46
3.1.5	74254/2	Armadura longitudinal baldrame	kg	59,32	6,11	362,45	2,16	128,13	490,58
3.1.6	74138/2	Concreto fck=20Mpa baldrame	m3	0,70	248,13	173,69	223,24	156,27	329,96
3.1.7	55835	Aterro molhado e apiloado	m²	4,10	12,31	50,47	33,84	138,74	189,21
3.1.8	83742	Impermeabilização hidroasfalto	m²	10,01	13,39	134,03	10,21	102,20	236,23
<b>3.2</b>		<b>SUPRAESTRUTURA</b>							
3.2.1	84215	Formas pilar	m2	5,88	16,95	99,67	9,82	57,74	157,41
3.2.2	73942/2	Armadura estribos pilar	m	10,78	6,00	64,68	2,15	23,18	87,86
3.2.3	74254/2	Armadura longitudinal pilar	m	55,28	6,11	337,76	2,16	119,40	457,16
3.2.4	74138/2	Concreto fck=20Mpa pilar	m3	0,44	248,13	109,18	223,24	98,23	207,41
3.2.5	74202/2	Laje pré moldada concreto	m2	12,35	61,38	758,04	18,77	231,81	989,85
3.2.6	84215	Formas escada	m2	3,57	16,95	60,51	9,82	35,06	95,57
3.2.7	74254/2	Armadura escada	kg	44,61	6,00	267,66	2,15	95,91	363,57
3.2.8	74138/2	Concreto fck=20Mpa escada	m3	0,65	248,13	161,28	223,24	145,11	306,39
3.2.9	84215	Formas viga cinta	m2	18,48	16,95	313,24	9,82	181,47	494,71
3.2.10	73942/2	Armadura estribos v.cinta	kg	25,87	6,00	155,22	2,15	55,62	210,84
3.2.11	74254/2	Armadura longitudinal v.cinta	kg	76,01	6,11	464,42	2,16	164,18	628,60
3.2.12	74138/2	Concreto fck=20Mpa v.cinta	m3	1,40	248,13	347,38	223,24	312,54	659,92
<b>3.3</b>		<b>PAREDES</b>							
3.3.1	87519	Parede 15cm tij.furado e=9cm	m2	61,92	31,33	1.939,95	26,91	1.666,27	3.606,22
<b>3.4</b>		<b>COBERTURA</b>							
3.4.1	73931/1	Estrutura madeira telhado	m2	29,16	53,43	1.558,02	13,68	398,91	1.956,93
3.4.2	84037	Telha de fibrocimento 6mm	m2	29,16	42,98	1.253,30	5,40	157,46	1.410,76
3.4.3	72110	Marquise metálica	m2	4,00	51,97	207,88	18,26	73,04	280,92
3.4.4	84037	Marquise metálica telha de fibr. 6mm.	m2	4,00	42,98	171,92	5,40	21,60	193,52
<b>3.5</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
3.5.1	73907/3	Contrapiso concreto 5cm	m2	27,38	14,49	396,74	14,28	390,99	787,73
3.5.2	87620	Base ciment. 3cm p/piso colado	m2	27,38	19,62	537,20	7,30	199,87	737,07
3.5.3	87247	Cerâmica	m2	27,38	25,41	695,73	7,33	200,70	896,43
<b>3.6</b>		<b>REVESTIMENTOS</b>							
3.6.1	87904	Chapisco	m2	112,64	2,53	284,98	3,74	421,27	706,25
3.6.2	87529	Reboco (massa única)	m2	112,64	16,32	1.838,28	9,92	1.117,39	2.955,67
<b>3.7</b>		<b>FORRO</b>							
3.7.1	84030	Gradeado ripas p/forro PVC	m	44,40	3,41	151,40	2,26	100,34	251,74
3.7.2	72201	Forro PVC	m2	13,69	8,30	113,63	2,06	28,20	141,83
<b>3.8</b>		<b>ESQUADRIAS</b>							
3.8.1	84848	Janela mad. 1,50x1,00m	pç	1,00	621,42	621,42	64,32	64,32	685,74
3.8.2	91015	Porta mad. 0,80x2,10m (externa)	pç	1,00	538,74	538,74	95,07	95,07	633,81
3.8.3	74068/5	Ferragem porta externa	cj	1,00	71,75	71,75	12,66	12,66	84,41
<b>3.9</b>		<b>VIDROS</b>							
3.9.1	72116	Vidro liso 3mm	m2	1,50	65,74	98,61	7,36	11,04	109,65
3.9.2	72119	Vidro liso temperado 8mm	m2	10,60	197,24	2.090,74	12,59	133,45	2.224,19

Data: 30/12/2015

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma, construção e ampliação - PRÉDIO DO NARRADOR

Local: Parque de Eventos Itamar Vezentini, Candelária-RS

Item	Código SINAPI	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTD	MATERIAL		MÃO-DE-OBRA		TOTAL R\$
					Unitário	Total	Unitário	Total	
<b>3.10</b>		<b>INSTAL. ELÉTRICAS</b>							
3.10.1	73953/6	Luminária fluor 2x40W	pç	2,00	96,63	193,26	25,69	51,38	244,64
3.10.2	85049	Interruptor duplo + tomada	pç	1,00	19,24	19,24	12,83	12,83	32,07
3.10.3	83540	Tomada simples	pç	8,00	7,53	60,24	5,27	42,16	102,40
3.10.4	74131/1	Centro de Distribuição	pç	1,00	28,78	28,78	24,51	24,51	53,29
3.10.5	74130/1	Disjuntor monopolar até 30A	pç	3,00	10,84	32,52	1,91	5,73	38,25
3.10.6	74252/1	Eletroduto PVC rígido 1"	m	4,00	6,59	26,36	7,14	28,56	54,92
3.10.7	72934	Eletroduto PVC corrug. 3/4"	m	50,00	2,50	125,00	2,82	141,00	266,00
3.10.8	73860/7	Fio isolado 1,5mm2	m	50,00	1,42	71,00	0,98	49,00	120,00
3.10.9	73860/8	Fio isolado 2,5mm2	m	50,00	1,87	93,50	1,30	65,00	158,50
3.10.10	73860/9	Fio isolado 4,0mm2	m	20,00	3,32	66,40	1,36	27,20	93,60
<b>3.11</b>		<b>PINTURAS</b>							
3.11.1	88411	Selador sobre reboco	m2	112,64	1,90	214,02	1,22	137,42	351,44
3.11.2	88489	Pintura acrílica paredes	m2	112,64	6,69	753,56	3,16	355,94	1.109,50
3.11.3	6082	Pintura verniz madeira	m2	19,52	5,72	111,65	8,30	162,02	273,67
TOTAL DE MATERIAL.....						19.080,61			19.080,61
TOTAL DE MÃO-DE-OBRA.....								8.932,77	8.932,77
TOTAL DO ORÇAMENTO - PRÉDIO DO NARRADOR.....									<b>28.013,38</b>

Data: 30/12/2015

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma, construção e ampliação – ARQUIBANCADAS

Local: Parque de Eventos Itamar Vezentini, Candelária-RS

Item	Código SINAPI	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTD	MATERIAL		MÃO-DE-OBRA		TOTAL R\$
					Unitário	Total	Unitário	Total	
<b>4</b>		<b>ARQUIBANCADAS</b>	m2	156,00					
<b>4.1</b>		<b>FUNDAÇÕES</b>							
4.1.1	73481	Escavação manual	m3	64,80	8,97	581,26	24,66	1.597,97	2.179,23
4.1.2	5651	Formas sapatas de concreto	m2	54,00	18,49	998,46	13,95	753,30	1.751,76
4.1.3	73942/2	Armadura sapatas	kg	491,03	6,00	2.946,18	2,15	1.055,71	4.001,89
4.2.4	74138/2	Concreto fck=20Mpa sapata	m3	20,00	248,13	4.962,60	223,24	4.464,80	9.427,40
<b>4.2</b>		<b>SUPRAESTRUTURA</b>							
4.3.1	CP 01	Pilar 20x60cm, h=8,00cm (6pç)	m3	5,94	1.100,00	6.534,00	900,00	5.346,00	11.880,00
4.3.2	CP 01	Pilar 30x50cm, h = 2,20cm (6pç)	m3	0,99	1.100,00	1.089,00	900,00	891,00	1.980,00
4.3.3	CP 01	Pilar 30x50cm, h = 1,00cm (6pç)	m3	0,45	1.100,00	495,00	900,00	405,00	900,00
4.3.4	CP 01	Viga escalonada 15x50cm (10pç)	m3	6,27	1.100,00	6.897,00	900,00	5.643,00	12.540,00
4.3.5	CP 01	Viga 15x48cm, l = 6,00cm (5pç)	m3	2,16	1.100,00	2.376,00	900,00	1.944,00	4.320,00
4.3.6	CP 01	Degraus (45pç)	m3	28,62	1.100,00	31.482,00	900,00	25.758,00	57.240,00
<b>4.3</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
4.3.1	72183	Calçada de concreto c/ tela soldada	m2	54,00	50,77	2.741,58	26,26	1.418,04	4.159,62
<b>4.4</b>		<b>COBERTURA</b>							
4.4.1	CPM 01	Tesoura metálica TM-1 P=214,81kg (6pç)	kg	1.288,86	5,41	6.972,73	1,10	1.417,75	8.390,48
4.4.2	CPM 02	Treliça contr. TC-01 P=59,61kg (10pç)	kg	596,10	5,41	3.224,90	1,10	655,71	3.880,61
4.4.3	CPM 03	Terça metálica P=5,56kg/m (279m)	kg	1.551,24	5,60	8.686,94	1,10	1.706,36	10.393,30
4.4.4	CPM 04	Xisamento 5/16" P=0,39kg/m (145m)	kg	56,55	5,69	321,77	1,10	62,21	383,98
4.4.5	CPM 05	Estabiliz. de terça P=0,55kg/m (43m)	kg	23,65	4,31	101,93	1,10	26,02	127,95
4.4.6	CPM 06	Placa base c/ chumb. P=47,35kg (6pç)	kg	284,10	4,30	1.221,63	1,10	312,51	1.534,14
4.4.7	80040	Telha trapezoidal aluzinc e=0,50mm	m2	266,60	31,90	8.504,54	1,19	317,25	8.821,79
<b>4.5</b>		<b>EQUIPAMENTOS</b>							
4.5.1	CMP 07	Corrimão/guarda-corpo metálico	kg	249,35	10,17	2.535,89	1,10	274,29	2.810,18
<b>4.6</b>		<b>PINTURA</b>							
4.6.1	73924/1	Pintura esmalte-cobert./corrimão/guarda	m2	362,27	10,13	3.669,80	11,64	4.216,82	7.886,62
<b>4.7</b>		<b>P.P.C.I.</b>							
4.7.1	72553	Extintor PQS 4 Kg tipo ABC	pç	6,00	192,11	1.152,66	10,11	60,66	1.213,32
4.7.2	Pesquisa	Sinalização visual	pç	15,00	32,86	492,90	3,34	50,10	543,00
TOTAL DE MATERIAL.....						97.988,77			97.988,77
TOTAL DE MÃO-DE-OBRA.....								58.376,50	58.376,50
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO – ARQUIBANCADAS.....</b>									<b>156.365,27</b>

**Valor Total R\$ 253.117,91 (Duzentos e cinquenta e três mil, cento e dezessete reais e noventa e um centavos)**

**Valor do m2 R\$ 871,11**

Obs. O detalhamento dos encargos sociais atende ao estabelecido no SINAPI-Rio Grande do Sul, para mão-de-obra horista e mensalista, com desoneração. **Data base: SINAPI NOV/15 (Emitido em 17/12/2015)**

**B.D.I.=25%**

Candelária, 11 de fevereiro de 2016